alcançando o valor de R$ 1.378.060,86. 
26 Inicialmente o Acordo foi fechado em 48 parcelas de R$ 28.619,17, mas houve elevação pela incidência de  

encargos, alcançando o valor de R$ 28.709,60. 

● Estão pendentes as Guias de Recolhimento - SAÚDE - no valor de Total R$ 

189.265,52 (Cento e oitenta e nove mil e duzentos e sessenta e cinco reais e 

cinquenta e dois centavos); 

● Estão pendentes as Guias de Recolhimento - EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% e 70%, 

no valor de R$ 134.715,71 (Cento e trinta e quatro mil, setecentos e quinze reais 

e setenta e um centavos); 

● Estão pendentes as Guias de Recolhimento - ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS 

SECRETARIAS, no valor de R$ 199.323,11 (Cento e noventa e nove mil e trezentos 

e vinte e três reais e onze centavos). 

Competência maio de 2024 

● Estão pendentes as Guias de Recolhimento - SAÚDE - no valor de Total R$ 

200.711,06 (Duzentos mil, setecentos e onze reais e seis centavos); 

● Estão pendentes as Guias de Recolhimento - EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% e 70%, 

no valor de R$ 134.317,15 (Cento e trinta e quatro mil, trezentos e dezessete 

reais e quinze centavos); 

● Estão pendentes as Guias de Recolhimento - ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS 

SECRETARIAS, no valor de R$ 193.919,29 (Cento e noventa e três mil, novecentos 

e dezenove reais e vinte e nove centavos). 

● Está pendente a Guia de Recolhimento - FOLHA SUPLEMENTAR - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS, no valor: R$ 4.834,67 (Quatro mil e oitocentos e trinta 

e quatro reais e sessenta e sete centavos). 

PARCELAMENTO: 

∑ Parcela n° 135/240 - Acordo 00439/2013 - Total R$ 16.929,88 (Dezesseis mil e 

novecentos e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos.) 

∑ Parcelas n° 084/200 - Acordos: 00725, 00726, 00775 e 00776 - Total R$26.763,68 

(Vinte e seis mil e setecentos e sessenta e três reais e sessenta e oito centavos). 

5. ORIENTAÇÕES AOS GESTORES DA PREFEITURA E IPASFA 

Esta Unidade de Controle Interno recomenda à Gestora que não permita o atraso das 

parcelas, quer seja dos valores normais ou parcelamentos, visto que, quando não se paga uma,